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R E C E N Z J E

I

Robert L. M u n t e r ,  The History of Irish Newspapers 1685—1760, Cambridge 
1967, ss. XIII, 217, bibliogr., indeks.

P raca  profesora Roberta L. M untera stanow i studium  genezy i ksz ta ł
tow ania się p rasy  irlandzkiej. Książka, obok treści podzielonej na  dziewięć 
rozdziałów, zawiera spis w ykorzystanych źródeł i opracowań, indeks rze
czowy i osobowy oraz reprodukcje stron ty tu łow ych osiem nastowiecz
nych gazet irlandzkich.

A utor, k tó ry  posiada już w  swoim dorobku bibliografię najw cześniej
szej p rasy  irlandzkiej (A  Handlist, of Irish Newspapers, 1685— 1750, Cam
bridge Bibliografical Society, London 1960), w ykorzystał zbiory n a j
starszej p rasy  irlandzkiej, znajdujące się w  M iejskiej Bibliotece w  D u
blinie, w  Irlandzkiej Bibliotece Narodowej, w  Irlandzkiej A kadem ii K ró
lew skiej, w  B ritish  M useum  oraz w  Bibliotece U niw ersy tetu  w Cam
bridge. M onografia M untera nie ogranicza się bynajm niej do p rzedsta
w ienia problem ów  związanych z prasą irlandzką w określonych ty tu łem  
ram ach czasowych. Opracow yw ane zagadnienie au to r ukazuje na  szero
kim  tle historii irlandzkiego d rukarstw a  i księgarstw a oraz irlandzkich 
stosunków  politycznych.

Pow stanie i rozwój prasy  irlandziej odbywały się — zdaniem  M un
tera  — w  ścisłej zależności od przem ian, jakim  podlegała prasa angiel
ska. Czasopisma pojaw iły się w  Anglii na kilka la t przed w ojną domową. 
Nosiły one charak te r b iuletynów  o fascynujących ty tu łach: „S trange 
News from  L ancaster” , "W oeful News from  the W est P a rte s  of E ngland” 
etc. W łaśnie w  pierwszym  rozdziale swej książki pt. „Najwcześniejsza 
p rasa  irlandzka” M unter om aw ia owe „przedgazetow e” form y czasopism 
na tle  sy tuacji d rukarstw a  irlandzkiego w  siedem nastym  wieku.

N ajwcześniejsze czasopisma irlandzkie ukazyw ały się w  Anglii (np. 
" Ire land ’s True D iu m all” założona przez W. Bladena w 1641 r.). Pierw sze 
pism a drukow ane w Irland ii były  organam i w ojsk Cromwella.

Za pierw szą ściśle irlandzką gazetę M unter uważa "N ew s-L etter” , w y
daw ane przez dublińskiego księgarza Roberta Thorntona, poczynając od 
1685 r. Po upadku tego pism a pow stały inne, początkowo pojedyncze, 
później w  większej ilości, co stanow iło już na tu ra lny  ciąg w  rozw oju
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irlandzkiej prasy. Proces ten  przybierał oczywiście na  sile z biegiem  lat. 
W 1715 r. ukazała się pierw sza gazeta irlandzka, w ydaw ana poza D ubli
nem. Do 1760 r., jak  w ynika z obliczeń M untera, ukazało się w  Irlandii 
165 ty tu łów  czasopism, z k tórych  1/3 p rzetrw ała  ponad rok.

W rozdziale drugim  M unter zajm uje się badaniem  środowiska, k tó re  
w ydaw ało gazety — a więc środowiskiem  d rukarzy  i księgarzy, spośród 
k tórych  w yrośli później „w ydaw cy” i „nakładcy” (publisher, editor , cor
rector) i pierw si dziennikarze. Środowisko to było stosunkowo nieliczne, 
gdyż na  w ym ienionych ponad 160 ty tu łów  — 3/4 ukazało się staran iem  
k ilkunastu  osób. Zatrzym ując się nad tym  problem em , au to r podjął pró
bę przedstaw ienia organizacji i stow arzyszeń d rukarsk ich  i księgarskich, 
z k tórych  jako najw ażniejsze w ym ienia gildię Sw. Łukasza Ew angelisty. 
Isto tnym  czynnikiem , k tó ry  jednoczył pierwszych nakładców  i w ydaw 
ców prasow ych, były  ich powiązania rodzinne.

Pogłębiając studium  tego problem u, M unter poświęca dużo uw agi 
omówieniu procesu tw orzenia się przem ysłu drukarskiego tak  od strony 
ilościowej, tj. liczby czynnych pras, księgarń etc., jak  i od strony rozwoju 
techniki drukarsk iej. Gazety irlandzkie ukazyw ały się przew ażnie w obję
tości 1-—2 k artek  o form acie od 15X 17,5 cm do 43X28 cm. Irlandzki 
przem ysł prasow y niem al od samego początku oparł się na inseratach. 
Spowodowało to następujące ustaw ienie proporcji wpływów: prenum e
ra ta  m iała zrównoważyć koszty redakcji, papieru, d ruku  itd., zaś ogło
szenia przynosić m iały w ydaw cy czysty dochód, w  rezultacie w cale 
pokaźny. M unter oblicza, że w końcowej fazie om awianego okresu łączny 
tygodniow y nakład  gazet w ynosił ok. 45 000 przy  system ie, w  k tórym  
gazety ukazyw ały się trzy  razy  na tydzień. N akład pojedynczego pism a 
w ahał się w  tym  układzie w  granicach od 300 do 2000 egz.

W rozdziale czw artym  i p iątym  M unter zajm uje się problem am i czy
telnictw a. S tałym i odbiorcam i gazet irlandzkich były  kaw iarnie, p iw iar
nie i gospody, k tó re  zgodnie z ówczesnym zwyczajem  oferow ały swym 
gościom zarówno pism a krajow e, jak  i angielskie w  dużym  wyborze. 
Z tego powodu większa część gazet rozchodziła się w  obrębie m iasta przy 
niew ielkim  udziale prowincji. Z  kolei M unter przechodzi do omówienia 
problem ów związanych z e tyką  dziennikarską i gustam i odbiorców w tym  
czasie.

Częstotliwość ukazyw ania się gazet irlandzkich by ła  w  dużym  stopniu 
uzależniona od rozkładu jazdy statków  pocztowych pomiędzy Dublinem  
a Anglią, bowiem inform acje podaw ane przez prasę irlandzką uzyskiw a
ne były  głównie z gazet londyńskich, a po części z listów. Dlatego też, 
zdaniem  M untera, wczesną prasę irlandzką w dość poważnym  stopniu 
cechował plagiat.

O statnie cztery  rozdziały m onografii poświęcone są kolejnym  etapom
B o c z n ik  H is to r i i  C z a s o p iś m ie n n ic tw a  t .  V III , z . 1 10
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przeobrażenia i rozwoju prasy  irlandzkiej. Początkowo zamieszczano 
w niej jedynie kronikę w ydarzeń, następnie pojaw iły się a rtyku ły  lite 
rackie (między innym i znanego skądinąd Jonathana Swifta), aż w  końcu 
prasa w kroczyła na g run t polityki, przybierając określone oblicze. D eter
m inow ały je w  tym  okresie głównie dwie spraw y — stosunek do ryw a
lizacji m iędzy wigam i a torysam i i stanowisko względem spraw  reli
gijnych.

W zakończeniu swej pracy M unter omawia w  ogólnych zarysach inge
rencję rządu w  dziedzinę prasy  i kształtow anie się pojęcia wolności 
prasy.

Andrzej S krzypek

II

W[ładimir Andrejewicz] R u b a n ,  I w  trudi, i  w  boju... (50 roki w  ukrainśkoj 
radianśkoj presy) [Kyjiw] 1967, Wydawnyćtwo Kyjiwśkoho Uniwersiteta, ss. 216.

Praca  Rubana, o charakterze popularnonaukow ym , m iała na celu, jak 
określono w notce inform acyjnej, ukazanie ukraińskiej p rasy  radzieckiej 
jako in sty tucji dem okratycznej i try b u n y  mas. K siążka przeznaczona jest 
dla studentów  dziennikarstw a, pracow ników  prasy, korespondentów  ro
botniczych i chłopskich oraz autorów  zasilających prasę swoimi u tw o
ram i. Mimo tak  szeroko zakrojonego zasięgu książka ukazała się w  na
kładzie zaledwie 1500 egz. Pisząc o prasie U krainy Radzieckiej, autor 
m iał na m yśli w yłącznie gazety, tj. periodyki, ukazujące się częściej niż 
dwa razy w tygodniu, oraz tzw. w ielonakładów ki. Inne periodyki, okre
ślane m ianem  „żurnały” , zostały w  pracy  w  ogóle pom inięte. Pom inięto 
też, poza kilkom a w zm iankam i, prasę mniejszości narodow ych. A utora 
nie in teresu ją  takie problem y, jak  zasięg i form y kolportażu p rasy  (poza 
nakładam i), baza techniczna prasy, agencyjne źródła inform acji praso
wej. W książce cytow ane są ty lko nieliczne prace, w  tym  wypowiedzi 
Lenina o prasie, oraz skrócone opisy bibliograficzne artyku łów  praso
wych, szerzej om aw ianych w tekście.

P raca dzieli się na 11 rozdziałów u jętych  chronologicznie, przy czym 
podział dziejów prasy  ukraińskiej powiązał au to r z ogólnie p rzy ję tą  pe- 
riodyzacją dziejów ZSRR od 1917 do 1966 r. Całość poprzedzono w stę
pem, om aw iającym  ogólnie rew olucyjne tradycje  prasy  ukraińskiej.

Przedm iotem  rozw ażań au tora  jest p rasa w  języku ukraińskim  i ro
syjskim , ukazująca się na U krainie Radzieckiej, przy czym zgodnie z ty 
tu łem  całości s ta ra ł się on uchwycić rolę om aw ianej prasy  w  budow nict
wie socjalistycznym  oraz podczas w ojny 1920 r. i la t 1941— 1945. Zatem  
także prasa wojskowa, ale głównie w  języku ukraińskim , poddana zosta
ła analizie.


